(9) *Ἡ γραφῇ*. Apocrypham scripturam citare videtur.

quam autem transgressus fuerit Verbum quispiam, et per id, Deum, si propterea imbecillior fuit quod aliqua repentina se obtulerit species, efficiendum est ut sint in promptu species rationales : sin autem more ✕ qui prius invaluit victus, vulgaris, ut ait Scriptura, factus fuerit, curandum est ut mos illi penitus aboleatur, et ut ei resistat, exercenda est anima. Si autem pugnantia quoque aliqua dogmata videtur attrahere, ea sunt subducenda, et eundem est ad eos qui quietia dogmata efficiunt, et divinis Scripturis eos incantant qui sunt rudes et imperiti, et strepitum pertimescunt, per Testamentorum consequentiam eis veritatem explanant. Sed, ut videtur, magis declinamus ad ea quæ sunt opinabilia, etiamsi sint contraria, quam ad veritatem : est enim illa austera gravisque. Atque cum sint quidem tres animæ affectiones, ignoratio, opinio, scientia : qui in ignoracione quidem versantur, sunt gentes ; qui autem in scientia, vera Ecclesia : qui vero in opinione, ii qui sectantur hæreses. Nihilo ergo apertius videmus affirmantes eos qui sciunt de iis quæ sciunt, quam hos de iis quæ opinantur, quod attinet ad affirmandum absque demonstratione. Se itaque invicem despiciunt et irrident, sitque ut idem sensus ab aliis quidem in maximo honore habeatur, ab aliis autem damnetur amentia. Atqui didicimus aliud quidem esse voluptatem, quæ est attribuenda gentibus ; aliud autem contentionem quæ in hæresibus præponitur ; aliud gaudium, quod, ut proprium, est Ecclesiæ assignandum ; aliud autem lætitiã, quæ danda est vero gnostico. Quemadmodum autem si quis Ischomacho se dederit instituendum, eum faciet agricolam ; et si Lampidi, nautam ; et Charidemo, imperatorem ; et Simoni, equitandi gnarum ; et Perdici, cauponem ; et Crobulo, opsoniorum conditorem ; et Archelao, saltatorem ; et Homero, poetam ; et Pyrrhoni, contentiosum ; et Demostheni, oratorem ; et Chrysippo, dialecticum ; et Aristoteli, physicum ; et Platoni, philosophum : ita qui paret Domino, et per eum datam sequitur prophetiam, perfecte efficitur

Α μάτων πορευτέον, οἱ κατεπάθουσι ταῖς θείαις Γραφαῖς τοὺς φοροδεῖς τῶν ἀπείρων, τὴν ἀλήθειαν ἐκ τῆς ἀκολουθίας τῶν Διαθηκῶν σαφηνίζοντες. Ἄλλως ἔοικεν, βέπομεν ἐπὶ τὰ ἔνδοξα μᾶλλον, κἄν ἐναντία τυγχάνη, ἤπερ ἐπὶ τὴν ἀλήθειαν· αὐστρηρὰ γὰρ ἔστι καὶ σεμνή. Καὶ δὴ τριῶν οὐσῶν διαθέσεων τῆς ψυχῆς, ἀγνοίας, οἰήσεως, ἐπιστήμης, οἱ μὲν ἐν τῇ ἀγνοίᾳ τὰ ἔθνη, οἱ δὲ ἐν τῇ ἐπιστήμῃ, ἡ Ἐκκλησία ἡ ἀληθής, οἱ δὲ ἐν οἰήσει οἱ κατὰ τὰς αἰρέσεις. Οὐδὲν γοῦν σαφέστερον ἰδεῖν ἔστι τοὺς ἐπισταμένους περὶ ὧν Ἰσαῖα διαθεβαιούμενους καὶ περὶ ὧν οἴονται (10), ὁσοῦνε ἐπὶ τῷ διαθεβαιούσθαι ἄνευ τῆς ἀποδείξεως. Καταφρονοῦσι γοῦν ἀλλήλων καὶ καταγεῶσι· καὶ συμβαίνει τὸν αὐτὸν νοῦν, παρ' οἷς μὲν ἐντιμότερον εἶναι, παρ' οἷς δὲ παρανοίας ἡλωκέναι. Καίτοι μεταβήκαμεν ἄλλο μὲν τοι εἶναι ἡδονὴν, ἣν ἐν τοῖς ἔθνεσιν ἀπονεμητέον, ἄλλο δὲ τι ἔριν, ἣν ἐν ταῖς αἰρέσεσι (11) προκριτέον· ἄλλο χαρὰν, ἣν τῇ Ἐκκλησίᾳ προσοικειωτέον· ἄλλο δὲ εὐφροσύνην, ἣν τῷ κατὰ ἀλήθειαν ἀποδοτέον γνωστικῷ. Ὡς δὲ, ἐὰν πρὸς σὴν τις Ἰσομαχῶ, γεωργὸν αὐτὸν ποιήσει· καὶ Λάμπιδι (12), ναύκληρον· καὶ Χαριδήμῳ, στρατηγόν· καὶ Σίμωνι, ἱππικόν (13)· καὶ Πέρδικι, κάππλον· καὶ Κρωδύλῳ, ὄψοποιόν (14)· καὶ Ἀρχελάῳ, ὄργιστήν· καὶ Ὀμήρῳ, ποιητήν· καὶ Πύρρωνι, ἐριστικόν· καὶ Δημοσθένει, ῥήτορα· καὶ Χρυσίππῳ, διαλεκτικόν· καὶ Ἀριστοτέλῃ (15), φυσικόν· καὶ φιλόσοφον, Πλάτωνι· οὕτως ὁ τῷ Κυρίῳ παιθόμενος, καὶ τῇ δοθείσῃ δι' αὐτοῦ κατακολοθῆσας προφητεῖα, τελῶς ἐκτελεῖται κατ' εἰκόνα τοῦ διδασκάλου, ἐν σαρκὶ περιπολῶν Θεός (16). Ἀποπίπτουσιν ἄρα τοῖς τοῦ ὕψους οἱ μὴ ἐπόμενοι Θεῷ, ἐὰν ἡγήται (17)· ἡγεῖται δὲ κατὰ τὰς θεοπνεύστους Γραφάς. Μυρίων γοῦν ὄντων κατ' ἀριθμὸν ἃ πράττουσιν ἄνθρωποι, σχεδὸν δύο εἰσὶν ἀρχαὶ πάσης ἀμαρτίας, ἄνοια (18) καὶ ἀσθένεια· ἄμφω δὲ ἐφ' ἡμῖν, τῶν μὴτε ἐθελόντων μαθάνειν, μὴτε αὐτῆς ἐπιθυμίας κρατεῖν. Τούτων δὲ δι' ἣν μὲν οὐ καλῶς κρίνουσι, δι' ἣν δὲ οὐκ ἰσχύουσι τοῖς ὀρθῶς κριθεῖσιν· οὕτε γὰρ, ἀπατηθεὶς τις τὴν γνώμην, δύνατ' ἂν (19) εὖ πράττειν, κἄν πάντο δυνά-